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Metai XVIIL

BAISIAUSIA PASAULIO KOVA.
VOKIEČIAI ATSTUME TALKININKU FRONTĄ,
Paimdami 963 kanuoles, 100 „tanku” ir I 

daugybe belaisviu.

Bombarduoja Paryžių is 
didžiu == didžiausiu kanuoliu.

Linksmų Velykų visiems 
„Žvaigždės” skaitytojams ir 

prieteliams.

True tranalatioa filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 28 1918, as lequired by the Act of October 6, 19’7.

Pašeliausia batalija pasaulio Istorijoje Vakarų fronte.
Vokiečiai vakar (23 d. kovo) vėl užatakavo Britų lini

jas, sutelkiant savo pakėlimą į tas vietas, kurias Haig'as 
įvarė į vokiečiu frontą pereitą lapkričio. Baisus ir ilgas 
atakas ant tų punktu Hargi Court ir Croisilles srityse 
parodo aiškiai, kad, nepaisant koke dabartinės ofensivos 
būtų siekis, tuotarpu stengiamasi apjuosti Cambrai ir at
kirsti bei pagrobti jį ginančias kariaunas. Berlynas pra
neša, kad lig šiol vokiečiai jau suėmė 16.000 belaisvių ir 
200 kanuoliu.

Reikia atsiminti, jog britai pereitą balandį galia antros 
dienos panašių operacijų prieš Arras’ą suėmė 11.000 be
laisvių ir 100 kanuoliu, o lapkrityje Cambrai ofensivoje į 
dvi dieni jie paėmė suviršum 9.000 vokiečių ir 100 ka
nuoliu.

Teisybė, britai apleido pirmą liniją visame užatakuo- 
tame fronte, tečiaus kaikuriuose punktuose jie pasitrau
kė dėlei strateginiu priežasčių.

Nenurodo, kad vokiečiai ištiestų savo ofensivą ant ki
tų frontų, tečiaus ant Meuse siaučia didė artilerijų bata
lija ir žymiai pasididino veiklumas Italijos fronte.

Londonas, 22 d. kovo. Kariškas kritikas Daily 
Sketch’o apskaito vokiečių nuostolius ketverge apie 
80.000, o britu mažiau nei puse tos skaitlinės.

KETURIASDESIMTS VOKIEČIU DIVIZIJŲ PASTEBE 
TA VAKARU FRONTE, ANGLAI KAUJASI ANT RE- 

ZERVOS LINIJOS.
Londonas, 23 d. kovo. Keturiasdešimta vokiečių di

vizijų vakarų fronte tapo patėmyta. Septyniolika užata
kavo penkios ant britų fronto, šešias mylias į pietus nuo 
Croiselles. Vienas trečdalis visų vokiečių armijos forma
cijų ėmė dalyvumą.

Britai kovėse pėtnyčioj daugiausia palei rezervos lini
ją. atitraukiant pirmą linija kaip buvo laukiama. Vo
kiečių pradedamasis atakas nebuvo didesnis kokio lauk
ta nuo tokio svarbaus atako. Męs užganėdinti padėjimu.

Bombardavimas buvopaūbaisėtinas, ypąčgazp bombų. 
Vokiečiai turi apskritai po vieną kanuolę ant kožno dvy
likos, sieknių. Britu kanuolninkai ketverge dėvėjo gazo 
lervas per keturias valandas, o pėstininkai per aštuonias 
valandas.

Londonas, 22 d. kovo. Šio ryto oficijalia vokiečiu ra
portas praneša, kad vokiečių atakuojančios kariaunos iš 
pietryčių nuo Arras iki La Fere (apie penkiasdešimts my
lių) paėmė pirmą britų liniją.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., ou 

March 2 1918, as required by the Act of October 6, 19:7.

Kulkos iš didžjujų Kanuoliu pilamirtĮ ant Paryžiaus.
Associated Press’a. Paryžius, 23 d. 11 v. naktį. Pasak 

vėliausių raportų, toli siekiančios kanuoles, kurios bom
bardavo šią popietę Paryžių, šaudė iš tolumos 120 kilio- 
metrų (apie septyniasdešimta keturias ir pusę angį, my
lių) ir buvo pastatytos apie dvyliką kiliometrų (septy
nios su puse mylios) nuo Prancūzų fronto.

Vokiečiai bombardavo Paryžių iš toli siekiančių ka
nuoliu.

Nuo 8 valandos ryto sostinę ir priemiesčius pasiekda
vo valandos bertainio tarpais 2400 milimetrų (devynių ir 
pusės colio)bombos užmušdamas apie dešimtį ir sužeizda- 
mos arti penkiolikos žmonių. Trumpiausias atstumas 
nuo Paryžiaus iki Prancūzų frontui —daugiau nei 100 
kiliometrų (šešiasdešimts dvi myli).

Aeroplenai atakavo Paryžių pereitą naktį ir šiandien. 
Šio ryto užpuolimas buvo pirmas ant Prancijos sostinės 
dienos laike.

WASHINGTONAS NUSTEBĖS PARYŽIAUS BOMBAR
DAVIMU.

Washington, 23 d. kovo. Sostinė turėjo daug šiurpu
lių nuo kada karė prasidėjo, tečiaus nebuvo prisirengus 
prie stebenančio raporto iš Paryžiaus, kad tas miestas pa
teko po vokiečiu kanuoliu bombardavimu.

Natūraliai tapo suprasta, kad tos kanuoles buvo už 
vokiečių linijų ir arčiausios jų—už šesiasdešimts dviejų 
mylių. Karės departamente raportui netikėta. Buvo 
manoma kokią klaidą įvykus pranešime ar perdavime

__ :________  
raporto iš Paryžiaus. Joks drąsiausias svajotojas nega
lėtų įsivaidinti kanuolę sugebančią iššauti sešiašdešimts 
penkias ar septynias dešimts mylių. Rasi tai oro užpuo
limas iš labai angštai buvo manomas raporte.

Toliau bųyo nurodyta, kad jei vokiečių gudrumas su
galvojo tokį magišką ginklą, vokiečiai beabejonės būtų 
atradę geresnį jo suvartojimą nei paleisti kartkartėmis 
bombas ant Paryžiaus. Tokia kanuolė būtų daug nau
dingesnė prieš pozicijas netoli mūšių fronto. .

Toliausia nešančios kanuoles naudojamos Vokiečių ir 
talkininkų vakarų fronte, menama, gali šaut taępe dvide
šimts dviejų ir dvidešimts keturių mylių tolio. \

Amerikos didelio spartumo laivyno kanuolės, šešioli
kos colių kalibro gali numest bombą per devynioliką my
lių tolio. Apskaitoma, kad bomba numesta dvidešimts 
mylių toli turi pasiekt bešaudama penkių mylių’fiųg&tį. 
Kanuolė gi numesta per septyniasdešimtį mylių turėtų 
pasiekt apie dvidešimts mylių augštį ar net daugiau, pa- 
gal balistikos (akmenų mėtymo) teises.

-----------o---------- /
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March 28 1918 as required by the Act of October 6, 1917. . \

Vokiečiai paėmė Bapaume ir Nesle. <
Londonas, 25 d. kovo. „Baisiausio aprašymo kova 

ėjo visą dieną ant plačių frontų į pietus nuo^Peroune ir 
į pietus ir šiaurę nuo Bapaume,” sako feld Maršalo’Haig’o 
raportas iš 1?ritų vyriausių kvatierų Prancijoj.

Abiejuose rėžuose priešas užatakavo mus pozicijas 
didelėje spėkoje su naujoms kariumenėms, nepaisant nar
saus mus kariaunų atsipriešinimo, privertė mus pasi- - | 
traukti.

Vokiečių kariaunos jau Nesle ir Bapaume, sunki kova 
tebeeina. "

—-—o-------------  ” "■ ,i

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 28 i9j8, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečiai laimėjo 963 kanuoles ir 100 ,,tankų”.
Berlynas (Associated Pressa) 27 d. kovo. Pereitos g 

nakties raportas iš generalės stovyklės apreiškia, paėmi
mą Lihons, Roye ir Noyon. Jis praneša, kad vokiečių 
kariaunos perėjo seną Somme mūšių liniją daugelyje ■ 
punktų. . »

Skaičius vokiečiais paimtų kanuoliu dabar einančioje 
batalijoje pasididino iki 963, armijos vyriausia stovykla 
praneša. Suviršum 100 tankų guli mus lauke, jis pri« > 
duria. >

(Tąsa ant 4-to pi.)

•Ą .



?__ ' ŽVAIGŽDE.

Socijalistai
Kas jie? — Iškur atsirado? — Ko nori?

Parutė

Dr. A. Čičinskas.

(Tasa )
— O kad aš medžiodamas nušausiu vieną dieną varną, o 

kitą dieną lapę, — tarė vienas vaikinas, — mand darbas bus 
abi dieni, lygus, tai nušauta varna bus lygiai verta lapės?

Pakilo juokai, o Vaišnora šypsodamosi tarė:
.— Marksas daug dirbo, savo tą mokslą apie daiktų vertę 

galvodamas, daug supynė koneaiškiausių išvadžiojimų,*) o 
tečiaus tas jo darbas pasirodė visai, mažos vertės. Patys soci
alistai tai pripažįsta.**) Tiesa, jog žmogaus darbas turi di
delę vertę, Marksui garbė už tai, kad jis žmogaus darbo svar
bą pakėlė aikštėn, bet vien tiktai darbui priduodamas vertę, 

' koaiškiausiai nukrypo į šalį nuo gyvos teisybės, pasiliko sva- 
Jotoju, kurs savo galvoj sutvėrė gyvenime nepritaikomas tai
sykles. Jums patiems atėjo štai į galvą pavyzdžiai, kur tas 
mokslas nesutinka su gyva teisybe; panašių gi atsitikimų ga
lima priskaityti šimtus. Bet laikas jau baigti, o su šia diena 
pabaigiame nagrinėję socialistų tėvo mokslą.***)

• , III.
Socialistu augimas ir susiorgauizaviim \ 

Erfurto programa.
— Dabar jau pažįstate socialistus arčiau, — pradėjo Vai

šnora, susirinkus kitą nedėldienį Juodžiuose. — Žinote,, jog 
jūos pagimdė vargas ir netikėjimo dvasia, jog jie norėtų sa
vaip pastatyti, kas yra pasaulyje negera; matėte, kaip svajo
jo .pirmieji socialistai rojų sugrąžysią ant žemės, kaip paskui 
Marksas, paniekinęs amį svajones, rūpinosi pastatyti socializ
mui tvirtą mokslo pamatą. Markso mokslą nagrinėjome gana 
ilgai, dėlto kad ant jo remiasi, mažiau ar daugiau, visi dabar
tiniai socialistai, ir nesup rastume šių, nepažinę Markso.

Socializmas, anot Markso,-į vyksiąs pats savaimi, nežiūrint 
žmonių noro ar nenoro, socialistams gi tiktai reikią prisireng
ti, kad geriau atliktų savo darbą ir paskubintų pasaulio atnau
jinimą.

O kas tie socialistai? Socialistai tai viso pasaulio betur
čiai darbininkai; jie susivienysią, atimsią iš didžturčių tur
tus ir darbo įrankius, sulygįsią visus žmones, kad nebūtų nė 
turtingų, nė pavargėlių, bet kad visi butų darbininkai ir me
keno neskaudžiami naudotųsi pilnai savo darbo vaisiais. No
rint tat pasiekti, negana buvo rašyti knygas; reikėjo imties i 
darbą, sukelti snaudžiančius varguose darbininkus, įkvėpti 
jiems supratimą, apie jų augštą paskyrimą, intikrinti juos, jog 
tikrai taip yra, kaip marksas mokina, jog vien tiktai socializ
me jie rasią laimę, o rasią jie patys, niekam dėkoti nereika
laudami. Tą darbą pradėjo pats Marksas. Jau 1847 m. iš
vien su savo draugu Engelsu parašė jisai atsišaukimą, vardu 
’’Komunistų manifestas”, kuriame išdėjęs saviškai beturčių 
vargus, šaukia juos susivienyti ir nusimesti nuo sprando didž
turčių jungą.

’’Visų šalių beturčiai, vienykitės!” sušuko Marksas savo 
manifeste; o to šauksmo aidas atsimušė po visą pasaulį, ir ė- 
mė beturčiai vienyties, ėmė rašyties į socialistų eiles.

1862 .ni. per vispasaulinę parodą Londone Marksas suma- 
ųė, o dviem metais vėliau ir įsteigė ’’tarptautiškąjį” darbinin
kų susivienijimą”*), kad kad susivieniję darbininkai pasek- 

. mipgiau kovotų už savo teises, o atėjus laikui galėtų išgriauti 
iš pamatų dabartinį žmonijos sutvarkymą ir įvykdinti visame 
■pasaulyje socializmą. Visokioms išlaidoms sąnariai turėjo mo- 
lėti mažą mokestį; vyriausioji valdžia buvo rankose kelių iš
rinktųjų, vedančių susivienijimo reikalus, o svarbesniems da
lykams apsvarstyti kas metai beveik suąivažiuodavo į paskirtą 
vietą visų šalių atstovai. Milžiniškas tai buvo susivienijimas, 
ir nors neilgai gyvavo, paliko beveik neišdildomas pasekmes. 
Marksas, .susivienijimo tėvas, jį sutvarkė,, vedė, valdė, per jį 
platino po visą pasaulį savo mokslų, ir socialistų skaitlius kas
dien augte augo visose žemėse. Per kelius metus priviso bega
lės soeialistiškųjų raštų, knygučių, laikraščių, ypač Vokieti
joj ir Prancūzijoj, kur Marksas turėjo daugiausia pasekėjų, 
visur buvo taisoma streikai ir kovynės pakrikose ir kitose dar
bo įstaigose, o baisus kruvini sumišimai Paryžiuj 1870 m. bu
vo jei ne visai susivienijimo darbas, tai nors ne be jo intėk- 
mčs.*) Bet svarbiausia, per tą susivienijimą socialistai paži
no savo jėgas, pasijuto esą viena kareivija, nors po visų pa
saulį išsiskirsčiusią, išmoko vienokiais ginklais, vienokiu visur 
budu kovoti, pasiremdami ant Markso mokslo, kaip ant kokio 
visus vienijančio pamato. Nesutikimai kaikuriose pažiūrose, 
asmeniški vadų nesusipratimai perskyrė ta susivienijimų po 
kelių metų į dvi dali, o 1877 m. jisai iširo, palikdamas kiekvie
nos šalies socialistams rūpinties skyrium savo reikalais.

Tąrptautiškajam susivienijimui išnykus, socialistu veik
lumas nesusimažino. Visur jie steigiasi patraukti į savo eiles 
Rodau gi ausi a darbininkų ir mokslus einančios jaunuomenės, 
tveria kuopas, kuopeles, daro susirinkimus, susivienijimus, pla
tina savo knygas, laikraščius, rūpinasi pasiųsti Į seimą, kur 
jis yra, kiek galint daugiau savo atstovų, iškovoti sau dides
nes valstybėj teises, o kada mato sau naudinga, nesibijo kelti 
»č kruvinų sumišimų. Pirmąją gi vietų savo susitvarkymu, 
kovos pasekmingumu. plėtojimosi, užima Vokietijos socialis
tai; jie yra vadai viso soeiališkojo bruzdėjimo.

— O kas, ponuli, tie soeial-demokratai, apie kuriuos pasi
taiko skaityti atsišaukimuose, kokius meto socialistai? — pa
klausė Damijonas.

— Soeial-demokratai, tai tie patys socialistai. Taip čmf; 
vadinties Markso pasekėjai išpradžių Vokietijoj, o paskui ir 
kitur. Demokratas reiškia žmogų, kuriam rūpi prastų žmo
nių gerovė, o soeial-demokratas — tai žmogus, kurs rūpinasi 
prastų žmonių gerove, bet socialistų būdu.

— O delko jie taip save pavadino? — paklausė viena žmo
na, — toks sunkus ištarti tas vardas. V-‘

— Tikrai nė nepasakysiu, — atsakė •Vaišnora. — Grei
čiausia, kad tokiu būdu būtų galima atskirti Markso pasekė
jus nuo kitų, ką prisiėmė socialistų vardą,*) bet nieko bendro 
eu tikrais socialistais neturi.

(Bus daugiau.)

DELKO TAVĘS ČIA NĖRA?!
(Pabaisa.)

Galėjau kiaurą dieną perleisti prie avilio ir tai, ro
dos, man neįsipyktų... O dėlkoir prie to užsiė
mimo ne išeina man iš galvos mintis, juog butų 
jis dar daug mielesnis, kad tu man jame padė
tum.. Kaip džiaugtumeis, pamatas dabar mano 
biteles... Kad su tavim vaikščiojom apie jas; ma
žai dar avilių tebuvo.. Atmeni, kaip man avilėlį 
nauja tepliojai!? Kaip priskiidavom kartu daži- 
nius, norėdami padirbti jį teip gražų/kad visą bi- 
tinyčią papuošti galėtų... Kaip potam su ilgu 
baltu žiurstu ir su šepečiais rankose vargai per 
dienas, kad tik mane pradžiuginti... Atmeni, kaip 
nenorėdama išlieti dažinius, pasilikusius indelyje, 
tėplioja! su Alenute paukštelius ir kryžius ant 
sienos., o kad aš atėjau prie jūsų, parodėte man 
tuos paveikslus, klausdami, ar nenoriu, kad ir 
avilį teip išdabintumet gražiai!? Koks džiaugs
mas buvo, kad, pabaigęs avilį. įnešei ji į bitiny- 
čią! kad potam įleidau į jį spietį... Sakei dar tada, 
juog tą avilį man atminties dėlei nudažei, ir pra
šei neužmiršti tavęs, kol jis čia stovės. Atmenu, 
atsakiau, juog šimtą kartų supus tas avilys, o aš 
dar tavęs neužmiršiu, jei tik ant svieto gyvęsiu...

Nedrąsiai dar tada darbavaus: nežinojau tan
kiai, kaip ką daryti... tu tada visada buvai mano 
pagelbėtoju: padėdavai man, rodyjai... skaitei bi
tininkystę, kad galėtum pamokinti kartais mane 
ir naudingą rodą man duoti... Dabar jau ne 5—6 
aviliai pas mane: atsirado jų, kaip grybių po ly
taus... visi smagus, pilni, net širdis džiaugiasi, 
veizint? Vienok ne pilnas tas džiaugsmas: tu jį 
nesidalini. Kad pamatytum mano darbą, pagir- 
tum, prasidžiaugtum kartu su manim —• tada pa
jusčiau, juog gerą už savo triūsą apturėjau nuo
pelną!... Dėlko, o dėlko nėra čia tavęs!... * « * *

Jau ir vakaras... Vaitoja ir verkia stygai for
tepijono po mana pirštais .. širdis sopa, akyse 
ašaros, bet kartu teip man gerai, teip ramu, juog, 
rodos norėčiau, kad man per visą amžį teip ašaros 
iš akiu bėgtų.... Žaidžiu mazurkas, potam val- 
cus; po jų pradedu nokturnus, ir vėl imu valcus... 
O Šopene! skausmo poete! kurio genijus visiškai 
iš ašarų buvo suaustas! Patrijote, apverkiantis 

< savo tėvynę! Numylėtasis, verkiantis savo nelai
mingos meilės! Kokia perskaudėjusi ir kenčianti 
žmogaus dvasia gal tavęs klausyti be susijudini
mo, be ašarų?!... Kokia žmogaus dvasia nesupras 
tavo širdies skausmų, kuriuos teip stebuklingai 
į tonus išliejai!?... Štai valcas, kurį tankiai, tan
kiai žaidžiu,.kurs man už visus gražesnis, gal dėl
to, juog atradau jame savo jausmus, visą gyve
nimą savo...

Pradžia liūdna, tyli... tarsi neišpildytos mąs
tys, neišsapnuoti sapnai... Negera širdžiai... ji 
geidžia vis naujo ir naujo jieško, ne randa ir 
mąsto sau, mąsto be galo... Bet štai mąstis per
traukta... tikrybė pradeda daugiau užimti. Naujas 
gyvenimas prasidėjo... linksma, ramu...

Ateina pati gražioji vieta: pavasaris, oras šiltas, 
visur žiedai, dieną vieversiai, naktį lakštingalos 
gieda... gražu, linksma! .. O širdyje man dar 
linskmiaus, dargražiaus, prie šalies mano numy
lėto! Skiname žiedus, klausome dainų lakštinga
los vis kartu! Kokia laimė, kokia laimė! Cit... 
suužė stygai, suskambėjo klaidingas akordas... 
Tai ant mūsų laimės dangaus pasirodė debesys... 
išnyko jis greitai, kaip nyksta vasarą maži debe
sėliai... Ir vėl gieda paukšteliai, vėl šviesu, vėl 
mes, kaip pirma, laimingi!... O! laimė —tai mažas 
rudens žiedelis! Nesulaužys jį vėjas, tai ateis šal
tis ir suspaus jį ant amžių! Vis liūdnesni tonai 
maišosi į laimingus, kas kart jų daugiau ir dau
giau... A! persprogo širdis, sulaužyta jauna gy
vastis! .. jau lyg galo nė vieno tono linksmesnio, 
tik juoduoja viskas ir teip skauda, skauda! ...

Paskutiniai saulės spinduliai puolė man ant 
veido, apšvietė akis. A! Atmenu vakarus! teip- 
pat saulė man akis švietė ir žaisti neleido... Tu 
tada prieš langą atsistodavai, pasirėmęs ant durų 
užstojai man saulę ir klausei, o aš žaidžiau ir žai
džiau... žaidžiau teip,( kaip niekados lygšiol... net 
stebėjausi pati, kad teip gražiai viskas iš po mano 
pirštų išeina... Ir tu stebėjaisi, ir gyrei, ir klau
sei, ir prašei daugiau ir daugiau... O aš žaidžiau 
tau be galo, per dienas, per amžius, teip man gerai 
žaisti buvo, žinant, juog kiekvieną toną, kiekvie
ną jausmą supranti tu teip-pat, kaip ir aš. Atme
ni, kaip vieną karta ašaros tau bėgti iš akių pra
dėjo, beklausant ..laidotuvių maršą”?!... Ir da
bar, iš pripratimo, veiziu aplinkui, ar nestovi ant 
vietos savo, ar neklausai manęs?!-.. Tuščias 
kambarys!... Aš viena... viena tik verkiu, žaisdai 
ma marša, viena gėriuosi, viena atmenu valandas 
mūsų laimės... Saulės spinduliai gali liuosai 
slinkti man per veidą, per akis, neduodami į natas 
veizėti., nieks jiems ant kelio neužstos prie durų.

Dėlko, o delko nėra čia tavęs!?...
• • *

Teip įsipynei į mano gyvenimą, teip mano 
mintys ir darbai susivienyjo su tavim, juog ką 
tik dirbu, kur einu, dieną ar naktį, vasarą ar žie
mą — visur ir visados trūksta man tavęs!! Bu
vai gyvybe mano gyvenimo, dvasia mano dvasios, 
saule mano!... Dėlko, dėlko tavęs čia nėra!?...

S a t r i j o s Ragana.

Belaisviai lietuviai Vokioje.
LOG. DYROTZ:

Batolis Jonas, gavęs G siunt.
Bekeris Antanas, gavęs G siunt.
Krasauskas Rokas, gavęs 7 siunt., Kauno rėd. Šiaulių 

pav., Kurtavėnų v., Bulėnų s.
Mazuraitis Konstantas gavęs 5 siunt., 23 Nisovskio 

pulko.
Misiukas Romualdus, gavęs 1 siunt.
Petravičius Jonas, gavęs 6 siunt.
Petravičius Petras, gavęs 8 siunt.
Petruškevičius Juozas, gavęs 3 siunt., Kauno rėd., 

Žagarų miest., 33 pulk.
Sadauskas Juozas, gavęs 5 siunt.
Stasiūnas Jeronimas, gavęs 6 siunt.
Tumelis Alfonsas, gavęs 6 siunt.
Tamošiūnas Juozas, gavęs 6 siunt.
Ventkunas Jonas, gavęs 7 siunt., 108 pulk.
Zumbais Kazys, gavęs 3 siunt., Kauno rėd.

LOG. ELBING.
Balis Jonas, gavęs 3 siuntinius.
Kalinauskas Albinas, gavęs 4 siunt.
Narbutas Vladas, gavęs 3 siunt.
Žvirblis Juozas, gavęs 3 siunt., Kauno rėd., Ukmergės 

pav., Lidokių par.
LOG. ESZTERGOM-TABOR.

Venslovaitis Antanas, gavęs 7 siaut., S a v. rė,l. Niu 
rniesėio pav., Lukšių vai., Mišiurkių kaimo.

LOG. FRANKFURT.
Bakis Jonas, gavęs 7 siunt., Kauno rėd., Ukmergės 

pav., Subačiaus kaimo.
Cirulis Jurgis, gavęs 6 siunt.. Kuršo rėd., Grobin m.

Cižauskas Jurgis, gavęs G siunt.
Dovalga Jonas, gavęs 1 siunt., Kauno rėd., Ukmerės 

pav., Janavos v., Diakiškių s.
Dormauskis Antanas, gavęs 8 siunt., Kauno rėd., Ra

seinių pav.
Dramontas Vincas, gavęs 8 siunt., Kauno rėd., Zerė- 

nų tqiest. ir vai.
Drulis Matas, gavęs 8 siunt., Kauno rėd., Lurciškiųk.
Ivanovas Jonas, gavęs 5 siunt., Viln. rėd. Svenč. pav., 

Michailovos v., Dvilionių s.
Jarušonis Petras, gavęs 8 siunt.
Kondratas Jonas, gavęs 7 siunt., Kauno rėd., Džiugų

sodžiaus. Kudukis Petras, gavęs 5 siunt., Barišių sod.__
Rotavičius Mikolas, gavęs 1 siunt., Viln. rėd. ir pav., 

Slobodkos sod.
Severovas Andrėj, gavęs 7 siunt., Vilniaus rėd., Dau- 

gijų m., 105 Orenburg, pul.
Stripeika Antanas, gavęs 8 siunt., Kauno rėd., Šiau

lių pav., Ligudiškių s.
Šaltinis Juozas, gavęs 6 siunt., Kauno rėd., Ukmer

gės pav., Utenos v., Viškėnų sod.
. Sliauštas Antanas, gavęs 9 siunt., Kauno rėd., Šiaulių 

pav., Mažeikių m. Urvikių sod.
Sereika Feliksas, gavęs 6 siunt., Kauno rėd., Saulių 

p., Kuršėnų v., Pamockių s., 43 Sib. pulk.
Voveris Feliksas, gavęs 10 siunt., Kauno rėd., Ukmer-, 

gės pav., Setos v., Beržulių.
Tūbelis Petras, gavęs 7 siunt., Kauno rėd., Zarasų p., 

Pąnemun. v., Ugalaukių s. .
LOG. GARDELEGEN.

Bitovtas Vladas, gavęs 3 siunt., iš Lomžos.
Jakaučikas Stasys, gavęs 7 siunt., Kauno rėd., 10 

pulk. , .
Novodzelskis Adolfas, gavęs 7 siunt. Šatkauskas Juo

zas, gavęs 3 siunt.
Savickis Balys, gavęs 2 siunt.
Svęncickis Leonas, gavęs 3 siunt.
Zickauskas Vytautas, gavęs 3 siunt. Kauno rėd., 

Šiaulių pav.
LOG. GOLLUBIEN.

Jočius Kazys, gavęs 5 siunt., Kauno rėd., Ukm. p., 
Kupiškiu v.

LOG. GUBEN.
Bodnarauskis Eugenius, gavęs 1 siunt.
Dobilevičius Pranas, gavęs 1 siunt., Suv. rėd., Mari

jampolės pav., Balbieriškio v., Mackių s.
Milinas Jokūbas, gavęs 1 siunt., (feld.) Suv. rėd., Vilk, 

p., Vaitkobalių v., Graužinių s.
Solijas Vaitiekus, gavęs 1 siunt.
Vidmantas Pranas, gavęs 2 siunt., Kauno rėd., Telšių 

pav.
LOG. GUSTROW.

' Kriščeliunas Long., Kauno rėd., Panevėžio pav. 15 
Orenb. p.

Briedis Juozas, gavęs 2 siunt., Kauno rėd., Panevėžio 
pav., Venslaviškių s.

Piavis Karolis, Vilniaus rėd., Švenčionių pav., Kuku- 
tiškių s.

LOG. KAMMERSTEIN.
Juška Vincentas, gavęs ? siunt., Kauno rėd., Ariogala 

m., Griniai.
Marčiulis Kazys, gavęs 1 siunt.
Naginionis Stasys, gavęs 7 siunt., Vilniaus rėd.,Smor- 

goniai.
Stasiukonis Vladas, gavęs 1 siunt., Kauno rėd.
Norint platesnių žinių apie anuos belaisvius reik ra

šyti tiesiok į DANISH RED CROSS COPENHAGEN, 
DENMARK.



ŽVAIGŽDE. 3

Kalėdų Dovanos Jau 10.000.00.
■ I ____________

LAISVES LEGIONAS PRIBAIGĖ, PAKLODAMAS 
 $31.50.

_____ C h i c a g o, I 11.
Lietuvos Vyčiu 24 kuopa turjėo gražu vakaru, nepa

miršo Kalėdų fondo ir surinko $36.60 aukų.
T. F. 31 skyrius iš Dievo Apveizdos parapijos prisiun

tė $29.00.

Bentleyville, P ‘ •
’•-PaB'p. J: Pb’žą'pasitaikė krikštynos ir patrijotiški sve

čiai Kalėdų fondan sukrovė $8.00.
MahanoyCity, Pa.

Čia atsirado susipratusių draugijų ir žmonių ir jie Ka
lėdų fondan savo dalį pridėjo:

Šv. Juozapo bažn. choras $15.00 Sv. Jono blaiv. 
dr-ja 10.00, P. Kubertavioias 2.00, Kaž. Diržys 1.00, j. 
Neverauckas 1.00, K. Pangonis 1.00, M. Budrevičiutė 
60 b., Viso $30.50.

Valparaiso, Ind.
Liet. R. K. Moksleivių 2 kuopa-iš-savo menkučio, bet 

patrijotiško iždo Kalėdų fondan paklojo-$6.00.
New Haven, Co n n.

Pas p. P. Meizį buvo krikštynos, o jose ir Kalėddų 
fondan pakliuvo $4.00.

N o r w o o d, M a s a.
Norwoodiečiai vasario 3 d. turėjo prakalbas ir Kalėdų 

fdndan dovanas dėjo:
Kun. A. Daugis $5.00.
Po $1.00 aukojo šie: M. Storuktis. J. Didiką, J. Ver

seckas, B. Stašaitis, J. Cvilikas, M. Bulkša, V. Kudirka, 
P. Milius, O. Nevuliutė, J. Cirvokas, A. Sidlauckas, M.

• Versekas, V. Kašetienė, S. Jasionis, K. Viesulą.
Po 50 c. — L. Poleviče, P. Kudirka, J. Kašėta ir A. 

Kurienė.
Viso labo su smulkesnėmis aukomis susidarė $27.00.

Dar iš Chicago s.
Šiuos žodžius berašant, kun. F. Kudirka iš Chicagos 

prisiuntė šias auka:
S v. Cecilijos draugija Kalėdų fondan 15.00 Sv. 

Juozapo draugijos metinė duokle 15.00
43 skyrius už vasario mėn. 8.50

Viso labo $38.50
Iš Pittsburg h’o 

nuo 2 skyriaus kun. J. Strimavičius prisiuntė $196.91.

Surinktos, bet dar Centran n e p ri
siu s t o e aukos.

Kiek mums teko tfbžinoti, tai dar daug yra surinktų 
Kalėdinių dovanų, bet jos guli vietiniuose skyriuose. Ži
nome, jog dar yra: < -

Bostone $700.00
Chicagoje 167.10
Clevelande apie 100.00
Norwoode 16.00
Brooklyne • 12.00

Kiek kituose miestuose surinktų, bet neprisiųstų au
kų yra— mums neteko sužinoti.

Ligšiol prisiųstų ir neprisiųstų, (bet jau surinktų) 
Kalėdinių dovanų suma siekia $9.968.50; tad maišas be-

DIDELIS NAŠTAS. i4
Milžiniškos problemos (už- ; 

duotis) mūsų dienų laužiasi 
į kiekvieną šeimyną. Naštas, 
Kurį męs turime nešti, rei
kalauja negirdėto išsivysty
mo ainkamumo, kas nei ne- 
jiVajotina neurint geros svei
katos. Trineris Ameriko
niškas Kartaus Vyno Elixi- 
ras yra kaip sykis gyduolė, 
kuri šiądien yra begalinės 
vertės. Užkietėjimas, ne
virškinimas, išpūtimas, gal
vos skaudėjimas, nervišku
mas, stoka energijos, gene- 
ralis silpnumas ir visi kiti 
trukumai surišti su vidurių 
betvarke, tuojaus prasiša
lins, jeigu imsite Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vy
no Elixirą. Si gyduolė iš 
valo vidurius, prigelbsti 
virškinimui, sugrąžina ape
titą ir sustiprina kūną abel- 
nai. Kaina $1.10. Aptieko- 
se, Trineris Linimentas, ku
rie neturi sau lygaus ateiti- į 
kimuose reumatizmo, neu
ralgijos, strėnų gėlimo, ■ 
skaudamų muskulų išsisu
kimų, tinimų, etc., turėtų i 
būti po ranka Jūsų namuo
se. Kaina 35 ir 65c. Aptie- 
kose, per kraeą a 45 ir 7 5 c. 
— Joseph Triner Company, 1 
Išdirbanti Chemikai, 1333— 
1343 S. Ashland Avė., Chi- i 
mago, III. Apskelb. ! 

veik jau pilnas. Reik tik virvelės jam užrišti. Laisvės 
Legijonas, kad ir labai neskaitlingas, tą ,virvelę įstengė 
nupirkti, paklodamas už ją $31.50.

Ir kaip Laisvės Legijonas Kalėdinių dovanų maišan 
užrišo pilnus $10.000.00!

Tos dovanos pirks Lietuvai gyvybę ir laisvę. Prie už
baigos Tautos Fondas jaučia pareigą išreikšti gilius padė
kos ir pagarbos jausmus savo skyriams, draugijom^ ir vi
suomenei už taip gausias aukas ir užuojautą muMT^ųma- 
nymui.

Dar sykį teko įsitirinkti, kad tarp mūsų išeivijos ne
maža yra pasišventusių patrijotų, tik reikia jų spėkos in- 
tempti Tėvynės liuosavimo ir gelbėjimo darban.

Pribaigę Kalėdų fondan pilną $10.000.00, pulkim 
prie Laisvės Savaitės ir Tautos Šventės su dar didesniu 
uolumu, duosnumu ir pasišventimu, o padarysime daug 
daugiau, nei $10.000.00.

Kazys Pakštas,
Tautos Fondo Sekret.

------ o------
Gera Proga.

Gavome kelesdėšlmtls maldaknygių ,,D a n g.a u s 
Rakta s", kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė"—8654 Richmond. St Philadelphia, Pa.

Uz $1.00
Gali insitaisyt elektrikinė 

šluotą namieje.
Męs pasiūlome savo kostume- 
riams iki 15 d. balandžio •> $30 
„Thor” Elektrikinę šluotą tik
tai už $25-00.

Lengvos išmokesties išlygos 
laike periodo tai $1 beperkant 
ir po S3 kas menesi per aštuonis 
sekančius mėnesius.

Atsimink ta kaina ir tos leng
vos išmokestys bus tiktai iki 15 
d. balandžio.

Ateik pamatyt demonstracijas 
Elektrikos krautuvėje ar paran
kiausiame Distrikto Ofise.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Cedyk Gaza Čedyk Pinigus.
- • /] Į "■ ’■

Jei naudojat atviros liepsnos gazo-žibintuvus savo na

mo ar krautuvės apšvietimui, negauni geriausių 

šviesą.

Aikvoji tik gazą ir moki daugiau už šviesą nekaip 

reikėtų.
>

Insitaisyk WELBACH MENTLE LIGHTS savo gazo 

įvedimuose vietoje atviros liepsnos žibintuvų ir turėsi

Geriausios rųšies šviesą- tik už pusę kainos.

UŽČEDYSI tucmėt GAZA ir sykiu UŽČEDYSI PINIGUS nau-' 

dedamas WELBACH MENTLE LIGHTS.

Parsiduoda kiekvienoje krautuvėje.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY, j
Broad 4 Arch' Streets 135—37 S. 52nd Street
Broad and Tasker Streets . 4419 Frankford Avenue
1706 North Broad Street ' 5534 Germantown Avenue
2209—11 North Front Street 4236 Main Street, Manyunk.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS. |

—•---- Į
Kodėl ? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau

tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir mdens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus' ii* 1.1. '

Reikia, labai reikia žmogui atšilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų knft- 
ęą. - ■■ C ■ -. ■ j.m'h . •

Šitas knygas patariame pirkti: - - i!
................•“....... - I

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų litėtaturoje knygų L....... . ................ ............ 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia KatakumbOse. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išveršta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velio$Į&Į$n. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su ktiriuom tūri kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti........ . ..................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario............................... .25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų...................... 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta šuviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais..............................2.00

Audeklo apdarais............................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais........ 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanelę, kurią ga- 
yęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į mųsų kalbą Julės Pranai- 
čiutės...................................   1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsi©....................75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. V. Kau
po. Kas mėgsta rimtesni skaitymą ir nori prasimokihtt 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto...........................;..............-....................    .60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik....... . .  j. . .•........ .05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Vatančausko. Gražiausia' klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija..’ ... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musij rašliavos korifėjaus, kuri. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui-■žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del .kąlbos gražiųųo - 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285..., ,, , 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai mėtų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose. V. 1.'.. 3.00'

Su gražiais audeklo apdarais................ ; C... .3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ii* vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas.Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti:kitais i3 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanij už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų ..

’ -b1
’’ŽVAIGŽDES” P R E N U M E,R A T Ą..b?,

vieniems metams ir dar pridėsime auksini rąžančių ’ * 
i • ■ >1.1, •

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu. .

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu: s * . i ; .«•. :. * -• .‘v-i

A. MILUKAS & c6,v’J’ . J

3654 Richmond Street, Philadelphia; Fa«



Z V A I G Z D E.

Kares Naujienos
(Tąsa nuo 1 pusi.)

True translation filed with* the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 28 1918, as required by the Act of October 6, 1,17.

Vokiečių nuostoliai apskaitoma tarpe 300.000 ir 
400.000

London. 27 d. kovo. Hamilton Fyfe telegrafuodamas 
iš fronto į Daily Mail, sako, kad priešo nuostoliai esą 
tirpė 30 ir 40 i nuošimčių .vyrų kariaujančių, kas Daily 
MailTo-apyska-ita reiškia -mažiausia 300.000 savaitės' 
mūšyje: P. Fyfe ypatingai patėmijo besididinanti vo
kiečių nualimą, kurie dabar stato antru syk senas divizi
jas fronto linijop kol.peątgąbąs naujas .divizijas iš Flan- 
drų ir pietinės Prancijos.

‘‘•■■Ji ŪįrAe*'with at/WiHKdfclPWi’
■ .< 1 March ,8 1918, as reąu<red|jx^ej cĮ,o^.Qft ;

Vokiečių atako pašėlimas malšta. "!
BRITU VYX<IAU9ip.S:>K}iU.TIKiR°S ,WW^2;6' 

d. kovo. Koja tebąšel8ta...yisamę frontiį- Vokiečiai vis 
eina.pirmyn, o męs atsitraukiame, tęčiaias šios dienos y.p- 
kiečių pasivarymas niekur nebūvu ląbai.gitųs.

Aiškiai may t, kad priešo pėstininkai atsilieka nuo ka- 
nuolių. f -

Nepaisant piukaus oro, priešo artilerija neįstengia su
lošti tokios rolės, kaip pirmesnėse batalijos veikmėse.

Pradedant mūšį vokiečiai turėjo aštuoniasdešimta 
divizijų rezervos (apie 1.275.000 vyrų) vakarų fronte. 
Kiek tos didės rezervos išliko negalima pasakyt.

Vokiečių belaisviai, kurie pasakoja apie milžiniškus 
teutonų nuostolius, sako šį Vokietijos pasistengimą esant 
didžiausiu, kadangi ji turi įgyt ramybę ar ji laimės 
praloš bataliją.

ar

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March ?8 <918, as required by the Act of October 6, 1917.

Amerikonai nušlavė Vokiečių linijas.
Su Amerikos armija Prancijoj, 22 d. kovo. — Asso

ciated Press’a. Pirmoji ir antroji priešo pozicijų liniji, 
kaipo dalis rėžio į rytus nuo Luneville, tapo visiškai 
sunaikintos amerikiečių artilerijos ugnia:

Polįsiveržimui į vokiečių pozicijas seredos naktį Ame
rikos kanuolninkai smarkiai bombardavo pozicijas.

Vakar patrolė be artilerijos pagelbos perėjo tarp ar
mijų žemą ir patyrė, jog pirma ir antra liniji tapo nu
šluotos.

Artilerijos šaudynė iš abiejų pusių ėjo visą dieną.
Ant kirsnio į šiaurvakarus nuo Toul’o vokiečių pabė

gėlių skaičius pereitą naktį pasidavė tūlame miške ame- 
rlkiečių'patrolei. Vokiečiai prisiartino prie amerikiečių 
šaukdami „ne šaukit"

Belaisviai atiduota prancūzams.
[ .... . --------°--------

Trua translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 28 *918, as required by the Act of October 6, 19'7.

Vokiečių siena uždaryta
London, 26 d. kovo. Vokiečių—Oliandijos, Vokiečių- 

Bveiecąrljos ir Vokiečių-Danijos sienos bus uždarytos 
tarptautinei apyvartai sąredoje ar ketverge, pasak Central 
News depešos iš Amsterdamo.
, ---------------0---------------

L True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March *1 <918. as required by the Act of October 6, 1917.

Nužudė du Kunigu.
Londonas, 22 d. kovo. Iš Amsterdamo praneša Ex

change Telegraph’o depeša apie nužudymą Brussele dvie
jų Rymo katalikų kunigų būk tai už šnipystą.

Aštuoni kiti kunigai, depeša priduria, tapo pasmerkti 
kalėjimah prie sunkių darbų Brussele visam gyvenimui 
už šnipystą.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March 28 <918, as required by the Act of October 6, 1Q17.

Bolševikai paima du Ukrainos miestu.
Londonas, 26 d. kovo. Reuterio depeša iš Petrogrado 

praneša prasidėjus muštynes Ukrainoje tarpe bolševikų 
ir Vokiečių. Bolševikai, sakoma, atėmą miestus Chersoną 
ii Nikolaevą, kuomet vokiečiai užėmą Kremenčugą.

(Nepaisant taikos sutarties tarpe Rusijos ir Centralių 
viešpatybių, pastaruoju atsikartodavo mūšiai Ukrainoje 
apniktoje vokiečių kariaunos neva apmalšinimui sauvalin- 
gų gaujų. Paėmimas Chersono su 70.000 gyventojų ant 
Dniepro upės, devyniasdešimta mylių į šiaurrytus nuo 
Odesos tapo vokiečių karės biuro paskelbtas 21 d. kovo. 
Nikolaevas tai didelis grudų portas prie Juodųjų jūrių, 
Kremenčugas—ant Dniepro, apie 150 mylių į pietryčius 
nuo Kievo).

--------o--------
u True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March »8 1918, as required by the Act of October 6, <917.

Odessą susigrąžino Rusai.
Assoicated Press’a, Londonas, 27 d.' kovo. Odessa ta

po Sovietų ir Ukrainų kariaunų atimta po kruvinai ba
talijai, kurioje laivyno spėkos dalyvavo, pasak Maskvos 
depešos iš pusiauoficijalės rusų žinių agentūros.

Vokiečių karės biuras 13 d. kovo paskelbė, kad 
Odeson įėjo vokiečių kariaunos.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 28 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Bolševikai pranešama bėga iš Suomijos.
Stockholm, 26 d. kovo. Suomijos bolševikų frontas 

tapo perlaužtas ir jie bėga panikoje linkui pietų, pasak 
čia gautų raportų. Nusveriantis smūgis buvo jiems su
teiktas formoje apjuosiamo judėjimo rytuose. Tapo už
imta Suinula stotis.

Bolševikai, sakoma, palikę didelius sandėlius kanuo- 
lių, gelžkelių relių ir amunicijos taipgi daugybą belaisvių.

--------o--------
■ , ' ' • ‘A l‘ į* •' ■' T

. . True tran81ą|iqn .filed with ^ostmasterką t Philadelphia, Pa.,
March 28 191Š, as required b/ihe'-’Act of October 6, 1917. ’

: - i1 -Trečia Laisvės paskola tris bilijonai.
Washington, 25 d. kovo. Pinigyno] sekretorius 

,McĄddo/apskelbė šįąndie, jog trečiosios laisvės paskolos 
skaičius bus’$'3.00/0'000.000 ir kad pelnas nuo jos bus 4 ir 
ketvirtadalis nuošimčio.

„Didi nuotikiai, įvykstą dabar Prancijoj turi ^uždegti 
kiekvienoamerikie^ib šiilą štj iiauju pasiryžimu parūpinu 
tį visus dole.j’iu.s ^.iViIiS^s pn^d^ią^ujųs .^.qjerikos šaltinius 
kurie;reįkalingiį^pa^t^.galą. .pj’ąkgįk.tįųo n vokiečių,,mili- 
tąrizmožiąut;yst6m”,.^ą(kėsek"ret.priu^ ąicAdop^apškeĮbda- 
mas paskolą. ....... ' ,,,,

-0-

on

‘"'i ■ Ii (II' 'f f.’ r*, i" i , : • r - .t .*\ .■; l
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., qiu. 

Mirch 28 1918, as required by the Act of Oc .oberf, 1917.

Šaudo Vokiečių užuojautninkus.
Tulsa Okla., 25 d. kovo. Du vyrai tapo nušauti 

tinai vakar policijos valdinikų už jų prielankius vokie
čiams jausmus, kuriuos jie išreišką.

Stephie Ivenoff, bulgaras augliakasis tapo nušautas 
mirtinai besiprišindamas apicieriams, pasiųstiems jį su
areštuoti už jo menamą tvirtinimą, buk jis gailysis nebū
damas vokiečių armijoje, kad padėt jiems prieš Ameriko
nus.

Joseph Sring tarautojas tapo užmuštas policijos ty- 
rinėtojaus už išsireiškimą, kaip buvo pasakyta, jog džiau
giąsis, kad vokiečiai laimi vakarų fronte.

--------- o----------

mir-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
. March 28 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Didelė expliozija Jersey City’e.
New York, 26 d. kovo*. Expliozijos ir ugnies panašios 

Black Tomo išnaikinimui iržmoniųsujudinuiabiem Hud- 
sono kraštais, tik be žmonių gyvasties aukų, išpūstijo 
šią popiete penkis akrus arklio patkavos distrikte Jersey 
Cfty’e, palei pat Hoboken liniją. Medžiaginė blėdis ap
skaityta Jersey policijos ir ugniagesių valdininkų arti 
$1.500.000.

tolygus su Lietuvių ieškiniais, ir todėl yra pilnai Ameri
kos Lietu viams'remtinas, pasidarbavimais kaip Liuosy- 
bės Bondsų, Karės Taupymo Štampų pardavinėjant, 
Raudonojo Kryžiaus darbe ir tt.

REZOLIUCIJA DEL LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES.
KADANGI: ...,

1) . Lietuva yra etnografinė, kultūrinė, ekonominė 
ir politinė vienata.

2) . Ir istorijinė Lietuvos praeitis ir dabartinis pasau
lio vystymasis teikia lietuvių tautai neatimamą teisą su
daryti išuaujo suvereną Lietuvos Valstybą,

3) . Lietuvių tauta savo politinio ateities-likimo klau
sime yra sava ankumo idėjbs'vedama,

4) . Kiekvfė'da;t^uta gali pasekmingai- vystytis ir plė
totis kultūros-ir ekonomijos1-pajėgastik turėdama pilną 
savoišalies'laisvą, • j’C , »... 1 ■

5) . Kiekviena tauta turi prigimtą teisą. pilnai: savo 
politini likimą sprąstį. . ... (i, ...

6. SueiklpjusįoųJis.^ares -aplįp^įybėmis politinio Lie- • 
tuvos likimo, klapsimas tapo tarptautiniu ir tokiu budu 
tarptautiniam taikos kongrese svarstytinas.

7. Tik tarptautinis kongresas gali duoti tikrąl sava
rankaus politinio Lietuvos gyvenimogvarantiją,ne kovo
jančios valstijos tikslu Lietuvą pavergti.

8 Kadangi mūsųaugštai gerbiamas Prezidentas Wood
row Wilson prisilaiko savo išreikšto principo Suvienytų 
Valstijų Senatui, sausio 22, 1917. kad

„Negali ir neturi būti jokios taikos-, kuri nepripažįsta 
ir nepriima principo, kad valstybių visos, teisės paeina 
nuo pačių pavaldinių leidimo ir kad niekur nėra teisės, 
leidžiančios perleidinėti tautas iš rankos į ranką, iš vie
nos valstybės kitai, lyg tos tautos butų paprastas 
turtas.”

Tad AMERIKOS LIETUVIU VISUOTINAS SEIMAS, 
apsvarstęs Lietuvos politinį padėjimą, 
NUTARĖ:

Kreiptis į Amerikos Suvienytų Valstijų Prezidentą 
ir į visas talkininkaujančias bei neutrales valstybes ir 
reikalauti pripažinti:

I) . Kad.Lietuvos plėtojimuisi reikalinga sudaryti ne
priklausomą demokratiškai sutvarkytą valstybą etno
grafinėmis ribomis su būtinai reikalingomis ekonominiam 
gyvenimui korektyvomis.

II) . Kad Lietuvos Neprigulmybą užtikrintų taikos 
kongresas, kuriame turi dalyvauti ir Lietuvos atstovai.

III) . Visus šiuos nutarimus tinkamai perduoti mažųjų 
ir pavergtųjų tautų užtarėjui augštai gerbiamajam mūsų 
Prezidentui Woodrow Wilsonui ir visoms talkininkaujan
čioms bei neutralėms pasaulio šalims.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 28, 1918 as required by the Act of October 6, 1917

Visuotino Ą. L. Seimo 
Rezoliucijos.

DEL LIETUVOS ATSTOVYBES TAIKOS KONFEREN
CIJOJE

PREZIDENTĄ SVEIKINANTI REZOLIUCIJA.
Suvirš 1200 atstovų nuo suvirš 1000 organizacijų 

kolioniju, atstovaujant daugiau negu 700,000 Lietuvių 
Suvienytose Valstijose gyvenančių, susirinką savo visuo
tiname Seime, Madison Square Teatro Salėje, New Yorko 
mieste, tikslu užreikšti savo griežtą reikalavimą nepri- 
gulmybės Lietuvai, jųjų prigimtąja! tėvynei, taipgi pato
bulinti šelpimo darbą nukentėjusių del karės jųjų vien
taučių, ir taipgi išreikšti savo prielankumą Suvienytų 
Valstijų pasiryžimui šioje karėje, šiandien 113 kovo d.) 
priėmė sekančią revoliuciją:

Kadangi mūsų augštai gerbiamasis Prezidentas Wood
row Wilson atvejų atvejais užtarė teisybės, žmoniškumo, 
mažųjų bei pavergtųjų tautų išsiliuosavimo ieškinius—

Todėl Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo delegatai 
nutaria:

Prezidetui Woodrow Wilson siųsti nuoširdų pasveikini
mą, kaip išraišką mūsų giliausios pagarbos ir padėkos už 
jo nenualsų triūsą teisybės, žmoniškumo ir mažųjų tautų 
išliuosavimo ieškiniams; taipgi kad ir Lietuvos ieškiniai 
būtų sykiu perstatyti jo domai ir tokiems jo žingsniams, 
kurie privestų prie pilnutėlio inkunijimo mūsų giliausio 
ir nuoširdžiausio troškimo, būtent, atsiekimo visiškos ne- 
prigulmybės Lietuvos tautai.

ir

DEL VALDŽIOS RĖMIMO.
Kadangi Amerikos Lietuviai ištikimai remia Suvie

nytų Valstijų pasiryžimą šitoje karėje, kaipo tikslą ir 
juos pačius apeinančius;

Kadangi vokiečių užgrobimas Lietuvos pabriežia vo
kiečių imperializmo tikslus, kurie yra priešingi mūsų 
tikslams;

Kadangi šios karės tikslai ir siekiniai, kaip buvo už- 
reikšta Suvienytų Valstijų Prezidento, yra mažųjų ir pa
vergtųjų tautų išliuosavimas;

Kadangi Lietuviai Suvienytose Valstijose ir Europoje 
yra įsitikiną, jogei talkininkaujančiųjų valstijų laimėji
mas išgelbės Lietuvą nuo ekonomiškojo ir tautiškojo 
pavergimo kokia nors svetima valstija—

Todėl Amerikos Lietuvių Visuotinasis Seimas nu
sprendžia ir užreiškia:

Jogei Suvienytų Valstijų šioje karėje pasiryžimas yra

KADANGI:
1) . Praeities diplomatinės konferencijos taikai įvy- 

dinti pripažindavo tik tai tvirtesniu valstijų interesus ir 
užmezdavo silpnesnių tautų labiausia paliečiamas teises,

2) . Tos taikos konferencijos, nurodytu budu laiko
mos, duodavo vis tas pačias tolesnių nesantaikų pasek
mes, kurios naujomis tarp pasaulio tautų karėmis apsi
reikšdavo.

3) . Tos konferencijos buvo laikomos slaptai, be ma
žesnių ir pavergtų tautu atstovybės, apie kurių teisių 
apsaugojimą ėjosi. ' ■

Apreikštu šios karės tikslu yra mažųjų tautų teisių ir 
nepaliečiamybėe apginimas.

5). Sekamoji tarptautinė taikos konferencija gyvausią 
invels politinį ir ekonominį lietuvių tautos likimą—

Todėl Amerikos Lietuvių Visuotino Seimo atstovai 
TARIA:

I) . Prezidentas Woodrow Wilson ir pasauliotautos 
yra prašomi, kad buvusioj tarptautinėj taikos konferenci
joj butų suteikta Lietuvos atstovams dalyvauti su pilno
mis atstovybės teisėmis ir

II) . Laibus toliau nutarta, kad visi tarimai ir svarsty
mai busimoje taikos konferencijoje butų vieši.

(Kitų kelių rezoliucijų netalpiname, nes negalėjome 
iki šiol nei pas tautiečius, nei pas katalikus Seimo gaspa- 
dorius gauti anų angliško teksto, kurį reikia įdėti val
džiai liepiant laikraštyje. ,,Zv.” Red.)

Kiti Seimo nutarimai:
Pasiųsti telegrama prez. Wilsonui.
Pasiųsti padėkavonė telegramų Šventam Tėvui.
Iš liuosos valios, apsidėti kiekvienam mokesčiu del 

Lietuvos reikalų ir juos mokėti per tok; fondą, kuriuo ge
riausia pasitiki.

„Lietuvių Dienoje” surinktus pinigus tuojaus kaip 
tik bus galima išsiųsti į Lietuvą. Jųišsiuntimu pasirūpins 
atstovai Centralio Komiteto ir atstovai Amerikos Lietu
vių Tarybos.

Politiškais išlaukiniais Lietuvos ir lietuvių reikalais 
įsteigti „Pildomąjį Komitetą”, į kurio sąstatą įeis atstovai 
nuo lietuvių katalikų ir nuo tautininkų tarybų ir veiks 
bendrai, tokiuose reikaluose ant kurių turės įgalioji
mus nuo savo tarybų ir ant kurių abidvi tarybos pilnai 
sutiks. O tokiuose dalykuose kuriuose negalės susitai
kinti, tai turi kiekvieni liuosas rankas ir gali veikti taip 
kaip katrie išmano ir kaip nori
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Skandalas už Maldą Seime

f

(„lš Darbininko”.)
Po pietų pradėjus sesiją ir kaip kuriuos dalykus 

svarstyti. ant antrų lubų salės viena moteris ar mergina 
pareikalauja balso ir sako: ..Lietuvių visa tauta yra 
krikSčioniška. dėlto ir tokį svarbų darbą kaip politišką 
seimą, tėvynėj rekalus pradėdami, PRADEKIME 
KRIKŠČIONIŠKAI — SU MALDA."

< Pasipila baisus delnų plojimas ir šauksmas „taip," 
• „taip,’’ paremta,” ..paremta,” „taip tur būt.” Bet at- 
. Miranda irtokių.' kurie visa gerkle rėkia iršaukia ,f.nelei- 
į-sfm,” „neduosim," „nereikia,” ,,to:niekados nebd^” „i 

:bažuyčiąf.poterių, kaibėti.i’j^rt-;
B J-Pirmininkasyosnevokd-tEjukšmųnuramina.
P ' - * • ~ c*i
j- -MLaisvie ji kalbėto j ai. aįš kiųą, kadcMe.-priįą maldos i»p ri-
'•' leisią dėlto, kad ,„t as t-A i. p.e s-a->^;u-Xs&r ta seimo 

■S7 ra n g i m o a b i e j tu ą r Q.y i a y ų. jm- i e š-

( atstovai•A
priežaa-

e 61 na i n ė j e k p n f e.r.ę ų e-i ,s. ,K.’:..
Aiškina vienas, kitas, bet aiškiausia pasako užjyisus 

p. K. Pakštas.
KATALIKAI TURI ŠLIUPO PAVEIKS.LA 

SINT. 
l^sJisai sako; „Toje konferencijoje katalikai 
nusileidome laisvųjų reikalavimams del dviejų 
<čių: 1) jie sakė, kad jei malda bus seime kalbama, tai jie 
"visiškai atsisako nuo dalyvavimo — jau surengtame sei
me. 2) O jei ne, tai jie pastatysią Daktaro Šliupo (žibo 
mo bedievio) paveikslą ir katalikai turėsią paveikslą vie
šai pagerbti. Dėlto katalikų atstovai, vien tik kad, sei
mą nesuardžius ir tuomi Lietuvai nepakenkus sutiko sei
me a p e e i t i be maldo s.”?

Kįla salėje triukšmas. Toliaus aiškina tą patį p. Kau
pas ir meldžia katalikus atstovus vardu tėvynės meilės 
ir seimo vienybės nusileisti. Protestai baisiausi. Visi 
prašo balso. Galiausiai įsimaišo į tą dalyką smarkesnių 
kunigų —stovi už maldos reikalavimą. P. .J. E. Karosas ir 
galop kun. F. Kemėšis vardan svarbumo šios valandos 
meldžia katalikų nusileisti, kun. Kemėšis priduria, kad 
per tokį skandalą iškovota malda nebus nei Dievui malo
ni, nei mums, nei seimui naudiga.

Iš publikos pasigirsta balsai „zdraici.” „judošius,” 
,,išdavikas," „tylėk," „nustok.”

P. Pakštas paaiškina, kad buvusi nustatyta net tam, 
tikra malda, kurios žodžiai buvę pritaikyti mintin tų visų, 
kurie tik tiki į Dievo esimą. bet taip nesitikę nei ant to.

Pakįla senelis bene tik p. Sernas (Adomaitis) ir sako: 
„Aš esu tautietis ir jau baigiu savo amžiaus dienas, bet 
meldžiu visų, ir reikalauju, pagerbkime prakilnius žmo
nių įsitikinimo jausmus, kalbėkit maldą vis i." 
^Striktelėjo Balutis ir sako: „tautietis niekuomet krikš
čioniu nebuvo, nėra, ir nebus; maldos nekalbėjo ir ne
kalbės.

Triukšmas, švilpimas ir šaukimas „šalin.” „tylėk,” 
„išgama,” „nuštilk.” Balutis švilpimu ir minios triukš
mu priverstas prasisalinti nuo estrados.

Užima vietą iš eilės dar vienas kitas „laisvųjų,” bet 
ir jų likimas tas pats. Tuomet, kas tenai įneša, kad var
dan tolerantiškumo, demkratiškumo, ir kiekvieno įsitiki
nimo ir minties pagerbimo padaryti taip:

Tegul maldą kalba tie, kurie nori, o tie kurie jai prie
šinasi, tegul tuom laiku patyli.

Dar kaip kurie laisvieji buvo besaką kad nieko nėsą 
galima seimui permainyti kas yra seimo rengimo komisi
jos jau nutarta.

Bet.visa delegatų virštukstantinė minia griežtai rei
kalauja maldos ir pirmininkas palaikydamas jų pusę per
sižegnoja, o visi tyliai sukalba trumpą maldelę kiekvie
nas sau pašnabždomis — kokią kas mokėjo ar norėjo.

Laiko maldos ir laisvieji susivaldė- 
t y 1 ė j o — tarsi maldos galybė ir jų įsikarščiavusius 
jausmus nuramino.

Po maldos užviešpatavo ramesnė dvasia, dar buvo ką 
tai bekalbą vienas kitas laisvieji, bet'turėjo būti tvarkoje 
eu savo žodžais nes matė, kad prieš vėją nepapūsi, pajuto 
ir išgirdo rasi gal dar pirmu kartu savo gyvenime pamatė 
koksai yra minios, liaudies noras ir koksai pasiryžimas 
delegatuose stovėti už tuos reikalavavimus ir prie

P^AR-

dermes kuriuos ant jų uždėjo kaipo pareigą tos-orga
nizuotos minios, kurios juos rinko, ingaliojo ir siuntė į 
-visuotiną lietuvių seimą savo norus ir troškimus iš
reikšti.

Vėl kalbėjo p. Balutis bet jau minkštesniu tonu ir 
tarp ko kito pasakė: „seimą kaip pradėjome 
taip ir užbaigsime su malda, tiktai kad 
daugiau tokių nesusipratimų del neatsargių ioešimų ne
kiltų, turime prisilaikyti tos tvarkoskad visi įnešimai, 
taip kaip tarpsrovinėje konferencijoje nutarėme būtų pa
duodami tiesiok rezoliucijų ir įnešimų sutvarkymo komi
sijai, toji komisija bendrai apsvarsčiusi ir tinkamai sufor
mulavusi priduos svarstymui jau apdirbtą gatavai me- 
džiagą ię tokiu būdu geriau būsime prie tvarkos, nekils 
daug nesusipratimų ir nemalonumų, ir eis pasekmingiau 
ar sparčiau visas darbas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., ou 
Marih A a* inquired by the Act oi October

Angliški laikraščiai apie 
mūsų - Lituvių Seimą.

N. Y. CITY TRIBŪNE, 15 D. KOVO 1918.

Lietuviai čia pasmerkia Vokiečių aneksacijonlstų 
pieną.

Pan-Vokiečių pienas aneksuoti Lietuvą prie Prūsų 
būk kad lietuviai da neprisirengę prie savy valdos, kaip 
pranešta vakar bevielio iš.Copenhageno, sukėlė smarkius 
protestus trijų tūkstačnių delegatų paskutinėje lietuvių 
seimo sesijoje Madison Square Garden Teatre.

Rezoliucija paduoda dr. K. Draugelio iš Chicagos iš
reiškė vienbalsį Seimo sentimentą, kad jokia tauta pa- 
saulyje nebuvo geriau prisirengus prie pilnos savyaldos 
pasiliuosavus nuo Rusijos ar Vokietijos despotų. s,<

P. S. Vilmont iš šio miesto išreiškė baimę, kad taikos 
konferencijose po karei rasi talkininkų dipliomatai bus 
palankus leisti Vokietijai-pasilaikyt Lietuvą kaipo dalį 
atlyginimo už galimą sugrąžinimą Alsace-Lorraine’o. 
Lietuviai visų fakcijų vienbalsiai reikalavo neprigulmy- 
bės savo gimtinei žemei.

Fakcijiniai kivirčai atsikartojo vakarykščiame susirin
kime dėlei klausimo atidaryti posėdi su malda. Liberln 
galoo.nųsiieidę tiems.ką n ».-ėi > mildo< .parodė smirkų 
pasipriešinimą siuntimui popiežiui Benediktui telegra
mas, tečiaus galutinai sutiko padėkot Jo.Šventenybei už 
jo nuoširdų patam t mažųjų tautų teisių.

Kuomet klerikalų fakcija pareikalavo atskaitos iš 
$ 1 “(‘>.000 surinktų lapkrityje nuo lapkričio 1916 m. pa- 
šelpai lietuviu, išvytų rusų ir vokiečių užpuolikais iš na
mų, prireikėjo dviejų valandų derybų tarp liberalų ir 
klerikalų komitetninkų, kad nuslopinti ginčus.

Galop tapo nutarta, kad vienatinis išėjimas tai polikti 
fondus Amerikos Raudonojo Kryžiaus Washingtone glo
boje pakol ateis toks laikas, kada bus galima gaut užtik
rinimas, jog pinigai pasieks nukentėjusius kuriems jie 
buvo surinkti, liuosai nuo įsikišimo priešingų kaimynų:

Kada visiškai Seimas užsibaigė 7 v. pereitą naktį tapo 
nutarta, kad liberalų fakcija susirinks Brooklyne ir leis 
klerikalams Garden Teatre toliau vesti savo aptarimus 
tokios rūšies, kurie paliečia atskiras Amerikos lietuvių 
fakcijas.

N. Y. MAIL 14 D. KOVO 1918.
Lietuviai tikybiniame susikirtime. Delegatas per

traukia maldą atidarant seimą šiandien.
Lietuvių Seimas Madison Square Garden Teatre pra

dėjo savo antrą sesiją su kitu susikirtimu tarpe tikybi
nių akcijų.

Buvo nutarta kad visos sekančios sesijos prasidėtų su 
trumpa malda, tečiaus, kada prezidentas Miliauckas pa 
ragino Seimą prietvarkos šį ryta ir rengėsi pradėt maldą, 
Pennsylvanijos delegatas Blrštonis smarkiai pasiprie
šino.

„Męs turime pamiršt, kad esame katalikais ar protes- 
tonais ir neturime įmaišyti šin Seiman jokių tikybos 
klausimų, kuri taip ilgai buvo kiršinlnčiu dalyku tarpe 
mus žmonių.” ___

KUNIGAI PROTESTUOJA.
Pirm nei kalbėtojas galėjo tęsti toliau, dvidešimts ka

talikų kunigų buvo sukilę ir pusė susirinkimo ant kojų 
protestuodami prieš tai ką jie vadino „šventvagyste.”

Seimo prezidentas padarė maldos ženklą ir Seimo rei
kalas toliau ėjo.

L. Simutis, iš Chicagos, aakėjkad Lietuviai kuomet jų 
respublika bus suformuota, neprivalo turėt jokių ryšių 
su Lenkija. Jis sakė, jog per šimtmečius Lenkija blogai 
traktavč lietuvius.

Dr. K. Draugelis, delegatas, norėjo inkorporuoti rezo- 
liucijon nutarimą išplatinimui propagandos apie respub
liką. Jis sakė, jokie žmones ant žemės nėra geriau tin 
kami save valdybes jei jiems būtų duota laisvė. ,

BIJO LENKIJOS. .v...
Atrodė giliai įsišaknėjusi baimė daugelio mintyse, kad 

skiriant jiems neprigulmybę po karei, talkininkų viešpa
tijos nebūtų palankios surišti Lietuvos likimą su Lenkija 
ir padaryti iš dviejų vieną respubliką.

Seimas įsikarščiavo debatuose sulig klausimo ar jie 
turi išvardyti Lenkiją atskyrime ateityje nuo savo ben
drystės ar tik apreikšti neprigulmybę nuo visų politiškų 
globų.

Rezoliucija tapo perleista, reikalaujanti, kad Vokietija 
ir Rusija turi sugrąžint Lietuvai visus gyventojus, kurie 
buvo priversti apleisti laike "karės, ir taipgi reikalaujanti 
kad tinkamas atlyginimas būtų užmokėtas už jeibės pa
darytas Lietuvoje laike karės.

Ta rezoliucija parūpinta perstatymui tų reikalavimų 
atsakančiais delegatais, reprezentuojančiais taikos kon
ferencijoje, kuri bus laikyta karei užsibaigus.

N. Y. CITY' AMERICAN, 5 d. kovo, 1918.
Malda užbaigia peštynę Lietuvių susirinkime.

Trįs tūkstančiai delegatų Seime Madison Square Gar
den Teatre, vakar sukėlė maištą, kunigui paprašius, kad 

popietės sesija būtų atidaryta su malda. Priešingos fik
cijos, susidedančios iš lietu vių klerikalų ir liberalu firifc-- 
cijų sąnarių, denuncijavo viena kitą ir grasino atsime
ti iš Seimo. Tvarka sugrąžinta patriotiniu.. atsršaukioBU 
jauno lietuvio kareivio iš Camp Dix, ir gaivos palinko*^,! 
kuomet malda buvo kalbėta.

Rezoliucija paremianti Wilsoną ir šalies žingsnius ka
rėje tapo priimta.

N. Y. CITY TRIBŪNE, 14 d. D. KOVO. 1918L 
Kareivis užgėdina lietuvius čia perskilusiu* dėfcl 

tikybos.

BEDIEVIAI PALENKIA GALVAS KUOMET KUNI
GAS MELDŽIASI PO JO ATSIŠAUKIMUI. PRAŠOMA-

WILSONO PADĖTI. ’X«

Delegatai reikalauja neprigulmybę* 
nuo R u s i j o s. ir Vokietijos.

Susivieniję politiškai dėlto, kad amžiais Rusijos spau
džiami ir da labiau pastaruoju dėlei Užpuolikų žiaurumų^ 
trįs tūkstančiai lietuvių, kurie susirinko vakar seimai!" 
Madison Square Garden Teatre, perskilo Kėlei religijos.

Sumišimas pakilo vakar vėlai po pietų, kuomet kata
likų kunigas, pamėgino pasiūlyti maldą. Tai buvo ženk—’ 
las atvirai karei tarpe katalikų elemento ir tautininkų, 
didžiumos jų bedievių.

Kunigui Pranui Augustaičiui iš Mahanoy City, Penna, 
paprašius prezidento Miliaucko leidimo sukalbėt malda- 
P. Vinikaitis, liberalas, pertraukė su prieštaravimu. „Męs 
neatėjome čia melstis, bet dirbt pavergtų žmonių 
išliuosavimui."

Trukšme, kuris įvyko po tam, klerikalai išvadino libe
ralus šventvagiais, o liberalai grūmojo pasitraukimu, jei 
malda bus daleista. Buvo šauksmai policicjos ir tūlas 
telefonavo dėl rerezvų.

KAREIVIS APMALŠINA DELEGATUS.
Šitame punkte kareivis chaki’e, pasiskubino ant es

trados su sparnais ir plevėsuodamas nedidelę raudoną, 
baltą ir žalią vėliavą, Lietuvių respubllikos sušuko jų 
gimtoje kalboje:

„Draugai, nustokit. Jei čia yra tie ką netiki į Dievą, 
atsišaukiu į juos žmogiškumo varde susivenyti su tai* 
ką'tiki į Dievą ir eikime toliau prie tikslo, kurio dėlei čia 
susirinkome.

Čia nelaikąs ginčams. Męs turime vyrus kožname 
Camp'e Suvienytose Valstijose su karštu, Lietuvai krau
ju jų gįslose, einančius kovot savo numylėtos šalies už 
jūrių laisvei. Vokietija yra bendras priešas Amerikos ir 
Lietuvos. Vokiečių įtekmė šitame ruime yra šio ergelio- 
priežasčia.

Vardan žmogiškumo, sueikim į bendrystę: Tegulti* 
ką nori maldos turi ją.'o tie ką nenori užsilaiko ramiai."

Rankų plojimais priimta atsišaukimas privačio K. 
Vaškevičiaus, Lietuvių literatinės draugijos Camp Dix'* 
delegato.

Beveik kožnas susirinkime atsistojo su palenktomis 
galvomis tykioje maldoje. Kada jie susėdo,tvarka vėl už
silaikė.

PREZIDENTAS WILSON AS PAGIRTAS.
Po sudainavimui The Star Spangled Danner ir Lietu

vos tautinio himno priimta rezoliucijos, pagiria n čioe pre- 
zidentį Wilsoną už jo pasistengimus sulig mažų ir paverjr- 
tų tautų ir prižadanti paramą Raudonam jam Kryžiui, 
Laisvės paskolai ir karės taupinimo ženklams.

Kopija sekančios rezoliucijos dėlei savivaldos ir 
6.000.000 Lietuvos gyventoju republlkinės valdžios, tau
po pasiųsta prezidentui Wilsonui:

„Nutarta, kad Amerikos lietuvių Seimas reikalauja 
Lietuvai pilnos liuosybės ar tai nuo Rusijos ar nuo Vo
kietijos. kurių abi buvo jos engėjomis lyginai kaip ir nuo 
visų kitų šalių ir prašo Amerikos žmonių paramo išgavi
mui tos neprigulmybės ir įsteigimui pastovios republi- 
kinėe valdžios formos, panašios kokia džiaugiamasi Su
vienytose Valstijose."

Pereitą naktį choras iš penkių šimtų dainavo lietuviė- 
kas ir amerikietiškas tautines dainas po kompozitoriaus 
S. Šimkaus vadovyste. Kalbėjo profesorius Isaac llour- 
wich, reprezentuojąs žydų pasaulinį kongresą; Dr. Ro
bert M. McElroy, National Security Leagu'os; Rev. John 
Kweetin ir Rev. John Žilius.

Trie tranalatlon filed with the Poatmaaler at Philadelphia, PaM oa 
March at >?it. as required by the Act of October 6, 1917.

Sako lietuviai priima Vokiečių priverstinas išlygas.
Philadelphia, Pa. Press, 16 d. kovo, 1918. Amster

dam, 15 d. kovo. Vokietija atsakė į Lietuvos atkartoja
mus prašymus pripažinti jos neprigulmybę, darant jo* 
pripažinimą prigulinčių nuo Lietuvos sutarties sulig ne
kuriu militario, muito, gelžkelių ir pinigyno konven- * 
cijų, pasak Berlyno „Vorwaerts". Tas išlygas Lietuva, 
tikėdamasi pagerinti savo padėjimą, pasirengus priimti.

„Vorwaerts” sako toks pasielgimas anaiptol nesutai
komas su imperijos kanclerio von Hertlingo pereitą 29 
d. lapkritį dekleracija, kuris pasakė: Lenkija, Kuršas ir 
Lietuva gali turėt teisę pasirinkti pačios sau valdžias ir 
gali apturėt tą politišką formą, kokia atsako jų padėjimui *' 
ir kultūrai.
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Kataliku Spaudos Platintojams. Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

kataliku spaudą platindami gerbiami klebonai ir gero:- 
■valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų:
PRADŽIA IR 1SSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA. Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI 18 GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 8.50
IŠPAŽINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois. 60c.
J^LKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA 8ILP- 
<" NUTE, kun. A. Miluko 10c

^AtlAtisLiAi Geručio fioe.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVTN8KO 25c.
3TAIHJOLA. Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei- 
flėtanta pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 

....
'”“A'dfife«uokit

A . -’1 ? : •- A. Milukas & Co.
8654 Richmond St.

Philadelphia, Pa. 
arba tuo pačiu antrašu New Yorke

94 Hull Ave.
■ - ** Maspeth, L. 1.

...šį./- . • New York City.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS

>!•

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘ žvaigždė” — $2.Q0.

Užsakant abudu . ....... ........     $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “Žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugai:,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu .................... $5.25
5) “ž4aigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi J.............._..............................   $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ....... $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi .......           $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi____ ,___________________ ......______________ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu__________ ____ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu______ _____ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”............................_ ___ ,.______ h._...$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu.........................  .....$2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu .............. . .$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ......     ........ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ...................... $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi..............’... $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi.........................................L___ .....
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ..... .........
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi........ ....$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa-
v matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir

taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$4.25

.$6.25

Rašydami adresuokit:

A MILUKAS & CO.
3654 Richmond St- Philadelphia, Pa

Į PAIN-EXPELLER d/ 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -

—W Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa-
I branginti iki 35 centų mažų buteliukų ir iki 65 centų 

Jfl įr didelį.
uj įį Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
įfl ® gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi

duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
M Jį už pigesnę čienią.
•fl B Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
JįĮ pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
13 n butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
jį ffi „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
jįrHl Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose
S B aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
' dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

F. AD. RICHTER & CO. Zfc/
74-80 Washington Street, New Jfork (K*
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MR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 
laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

IS kelionės »
|g* po
B EUROPĄ IR AZIJĄ

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv.
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikeiiusMt dėšithtu- 
kus kol nsaurhiks 95 c? kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčėdo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelni, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 19IT ir Sausyjė 1918 jis bus 19 
centu, ir'išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
tau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1993 m, — kildama kainoje 
•uo 4 bertaininio Surinkto nuošimčio, kufį valdžia 
išmokės jumš už jus pinigus. Su karėS taupinimų įtam
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
fent kuriojūs užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 90 vietų ir kada tik ga- 
iit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
Už kurias valdžia išmokėk jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82,40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt 'gaut
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir per’.eisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

< Telephone 2713-M M ark

' M. A KIA L IS
Lietuvis GraborjUS

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

v ■

J Parsamdo automobilius ir carietas visokiose nroąose (

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).

į Indomųs toje knygoje 
į .gijos4r Vokietijos žemių, 
( ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
į liu iliustracijų. ->

Bet indomiaueiais beabejo yra aprašymai jspu- 
i džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemšų, 
t kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
Į jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių Ir antį žmonių. 
Ė Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
? sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
• lietu vių naujokynių istorijos to^ė viėtose.
į Knygos kaina ....... i del.
Į Audeklo apdarais........................................................ 2.25
> Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti "Žv.” Knygyne

* + + + + + + + + + -k* * #

Skaitykit „Žvaigždę”.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiniiiiiiiiii
Katalikų spaudą 

platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.

lllilIlIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIl

Žvaigždės Agentai.
VIr P vilas P. Mikalauskas,

2 3 W. Fou 11 h St.
So. Boston, Mass

Mr lz. Nausiedas.
97 3 3rd str„

Chicago, I12_ 
Mr. K. Jocius, ’ .

P. 9. Box 166 
Sommerville, Conn- 

Mr J Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn-
Mr. J. Jaroševičių, 
1048 Washington Str 

Norwood, Maas-
Mr. John Naujokaitis:

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, England- 
Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave N. B- 

Cleveland, Ohio>_ 
Mr. M. Norkūnas, 

166 Melrose str., 
Montello, Mass-

Iki šiol turi 462 narių.
CAfcH PINIGŲ TUKT DOLEKIAIS .............................. 38.000 <h>1.
CASH PINIGŲ ABBA KONTKAKTŲ BUBLIAIS ... .62.000 rub.

Viso pasiiudčjitnii yra ant snrlrx Unito tūksfanrių doleriu.
AMEItlh'OrS 1.1 HTVViA!: Jei mylitč tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

giinlznvimo laisvos Lietuvos — rašykit^ prie Lietuvos Avinės Hanko.
Norite jiagelbėti nukentėjusiemš nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

has, nusipirk! i gyvulius, norite juos ir visą Lietuvą išgelbėti syk j nuo žy
dą Ir kitų svetimtaučių — rašykitės prie Lietuvos f-emės Kauko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artymo neafjaučlate, o ome
nyje turite tik savo naudą Ir jtelną, ir tie rašykitės prie Lietuvos Genies Kan
ka. Pelną turėsite, kokio da niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams fniudą.

Vienas Seras Lietuvos Genies Kauko kainuoja 50 dolerių, du serai 100 
dolerių-ir tt. Rašykitės po keletą šėrų. Daugiau Šerų daugiau naudos.

.^ėrai neša kasmet procentą arba dividendas. Serų vertė mets j metą di
dinasi, kapitalai kila. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausią vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek šyk| reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.200 rublių. Ne. vietiškas uždiUhys! 
Nors tuoml pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dali mokestles reikia tuoj įmokėti. Geriau* įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lietuvos ieinCs Kanka valdybnn priguli: Kuniyas Jonas ir kun. Tautas 
Cilinskis, p. M. IV. Busfi. Jų trijų vardais pinigai yra liedami i banką ^Gua
ranty Trust Co. Ncu: York2 Prižiūrėtojais arba trustees’ais yra: Kun. 
Katkus (Brooklyn, N. Y.) Ir advokatas Matuseieich (810 Broad Str., Ne* 
war k, N. J.)

Klausiant infon'nacijų laiškus ir pjisiunčiaut pinigus reikia siųsti šiuo 
ūdresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St. So. Boston, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brightoij, jtfas*-
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgepor t, Coued

Mr. J. Na vadauskas,’
Simpson,

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
■ <■

Mr. Cas Pauksztis,
404 Church Str,

New Britain, Conm-
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St.,
Homestead,

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str

Bridgeport, Code
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avC.‘
Scranton, P*-

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

MerkterT, Ccuo-
Mr. F. Stankus;

957 Jenne Str.
Kenosha, Wia.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md-
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330,
Ansonia, Conn-

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y-

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass—
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave.,
Chicago, HL-
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Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai:oe3Oi OEnor IOE3OE
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TURTAS VIRS $125,000.00

B

P. MULEVIČIUS

lor

Chicago, lit

gll

So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

SS 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

Apsidraudiisiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Geriausia Knyga 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva.

m

American Relief .Fund for Lithuanian War Sufferers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėj tįsiems) išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių —.knygą, kurioje anglų kalbo 
j e išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse. -g
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
jausko pranešimą.

8) Lietuvon istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę jįjt01 įjją.
I 0) Rezoliucijas Am. R. Fondo/|vairio8e vietose 

padarytas.
~ " 1 c**1 1) M. Yčo memerfiš;39 Šventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liu’dijimas apie Lietuvą su
lyg N. Y. Times’e pagarbintą raportą.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 
kalboje staipsniai ir dauglelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (p/av. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, Vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gifcnžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.ti).

Tą knygą nusipirkęsuž 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įįtekmiugesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St/., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį ;Am Relief Fondo narį.

■ZJOI

Parsiduoda
geras namas su visais ra'kandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauk.uis 3170 E. Belgrade Str., Phila- 
Uadelphia, Pa.

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R K. AmeuKOje įei 

dižia savaitini laikraštį

-^“GARSAS”
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 koiumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir s\ki biausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių, rP•
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, nublics- 
tai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumerata metams $1 50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. \

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

DARBININKAS

a

UlUCį. Jį

kainuoja f 
centu. | 
reikalais I
iru:

tikrą 
laik-

CINĄ UTARNINKAIS. KETVCRGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

i

LIK TUVIŲ BLAIv. SU SI V. V[KMK\S1'IS. 
KAINA METAMS 75c.. U4SIESYJK $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje 
Bostono apielirikėje 
Užrubežyje 
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

g LAIKAS VISIEMS PRIE |

i
 ŠVIESOS *

Jei trokšti įgyti 
šviesą, užsisakyk 
raštį

šjįkurį skaitydamas pats I 
Sūpsišviesi ir.kitamjgalė- | 
g si prie Išviesoslparodyti |
• kelią. . J
• „SVIESA” rašo labai |
• daug pamokinančio apie |
• žmogaus pažangumą. S
• „SVIESA”
g metams tik 50 centų. x 
{Visokiais 1

kreipkitės adresu: g
“ŠVIESA”,

.g 46 CONGRESS aVE„ 
Z WATERBURY, CONN. % i G

|i

&

Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAK1S,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA. PA.

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

• tina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c.. 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti f c. kra 

sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilu»- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje.

.VYTYJE1’ telpa geriausi raštai musų jaunų rašytojų, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.'
„VYTI” leidžia Lie.tuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena oa- 

rneri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti “lietuvių 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktu karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviestiem ir’tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabeūti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duębių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs- 
tarnus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metamš' 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.tpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti,,Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. .

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantie.ms giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po te.' to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didelė Knygų Krautuvė
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas ir 

lenkiškas ir visokius religiškus daiktus. Užrašau 
,,Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratos|gg 

I ant metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygą. IjR 
Visų Senas Draugas.

| POVILAS P. MIKALAUSKAS, 
South Boston, Mass, tara



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

.Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rntis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

^Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 16 

AIrUu antas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

/..Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
‘ i 2.50

.~Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
5 Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 i-usl. 15

^GH«rokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

.Babiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

tSyvačiu Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

M kelionės po Europą ir Aziją. Para? 1 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00

^Audeklo apdarais 2.25
jkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

08 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su-
.laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
’d.-ah, Pa.,* 69 pusi 25

Mrakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

#j»ž)Lliee Isterija. Piancūziškai parašė 
' kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 
lova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

. Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

. Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.'Pa- 
■ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,

1 za.. 28 pusi. 10
jr. ^.Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-

mą ir Išlaikymą 5
LKun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku’išJKelionės 5 

Kun. Dr. M. Gustaitis 5
' vės Metu. Apysaka iš paskutinių Tatsi- 

tiKiruu. Parašė Antanas. Seinai, 19O8.'m.
. 187 pusi. 75

LMetųviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos Tarengeir išleido 

A. Milukas Sheuan doan, Pa.» 75
Aietuvištcas Albumas. L«u •> 11 i ? 1 ■■ Lietu- 

ros raštininkai, žymlasni vy rai > typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

:l>etvvjškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato”knyga, 
262 pusi. 1.50 .

laiškai iš Kelionės po Palestiną." Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 

' 94 pusi. 50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos"kalbos U—.. 

vertė J. Gerutis. Philadelphia,! Pa., 41 
pusi. 50

■tlsųSocijalistai. Apysaka iš paskiau sių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas^Kmitas. Z

Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15
^Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., ir

? Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

TMe Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių .
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Z našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., Slėpusi. 15

Jfa sikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

^Pasakyk Matušei, Agnieška, it Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

TMFradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
8tr., Brooklyn, N.‘,Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J/Gerutis.
•’henandoah. Pa., 210 pusi. 50

■^Šventųjų Gyvenimai. Skaitymaųkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

JMkujos apdarais, paauk guotais, kraštais 5.00
— ' • • f--'

ŽVAIGŽDE.

džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Sooijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1 24 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane : apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
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3654 Richmond St>r.

“ŽVAIGŽDE

Philadelphia, Pa.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę........................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

1 GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ......................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis . . . . . ’. .
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiLuųjų J. 

Kristaus dienų . .......................................
OBRUSITEL1AI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje • .
ŠVENTOJI AGNETE, drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETU VOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. PamokiiiaDti paeieka lavinai kiek
vienam, kure nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . . •

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDE «
3654 Richmond St. Philadelphia.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORTUS
79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t. .

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIOl

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito. 2-4 po piet. 7 9 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet.

Father’s D< leisi

V

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių Ii* 
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoP 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plau-

- Kosulio Gyduole 
v-a geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagalba 
vartodami Either Dilelal’a 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35e, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas* 
pagerini grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinrų 
štęsimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSP 402 Division Str. Camden, N. J,
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Kreipkis ant adreso:

Siunčią Pinigus į V’sus t’-ašttw svieto greitai Ir pigiai. P»r 
duoda Laivakortes ant g eb ėsiu laivų; IJį'maln6- rinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai s> K okius, kronus, dolerius ir
tt. Apsaugoja daiktus ir bu l.tis nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitikių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrlnti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAOO. ILL.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORJSI 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR G L

KONSTITUt
UZK VIRTIMUS

KAS DARBA PAVES. KaSIGRAUD

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

J. P. BUDCINAS
BANKINIS kontoras.

Draugija atidai
Viską ko organizacijos reiįkalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos. ,

Nuo menkiausio guzikučio ik.i Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užg-anė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
na ženkleli arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime. ,

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.
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